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DivAN ŞÜRİNDE SEVGILiYE 
MAHSUS ESTETIK MOTiFLER-II 

Lütfi BAYRAKTUTAN• 

ÖZET 

Divan ekolü, insana nüfuz etme sanatının diger bir ifadesidir. 
Duygu, düşünce, hayal ve estetik orgu balamından enieresan bir yapı 

arzeden bu ekol; Türk kültür ve edebiyat tarihinde çok müstesna bir 
yer işgal eder. Sevgili ise bu ekolde köşetaşı durumundadır. Aşık-sevgili 
çizgisinde bir "aşk" olayı vardır ki,· lllemin çekirdegini teşkil eder. Biz 
bu yanmızda "sevgili" olarak yafta/anan "ctınlann ctımnı " vasf etmeye 
çalıştık. 

S UM MARY 
Esthetical Elements in Divan Poetry Which Belogs to the Sweetheart 

The way of divan is another expressian of the art of impressing 
people. This way, which offers an interesting structure from the point 
of view of sentiment, thought, imagination and esthetics, constitutes an 
extr110rdinary place in the history of Turkish cu/ture andd literature. 
The sweetheart is the keystone in this way. On the path of /over 
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and sweetheart, there is a love pltenomenon, which constitutes tlıe basis 
of the universe. 

In this article, we tried to explain the basis of everytlıing, 

which is cal/ed the sweetheart. 

C-HATI: Hatt, divan edebiyatında en çok kullanılan estetik unsurlardan 
biridir. Yanak, dudak ve çene etrafında çıkan ayva tüyleridir. Aslında "hatt" keli
mesi çizgi, satır, yazı anlamlarına gelir. Buradan mülhem, bilhassa yanak üze
rinde peydahianan taze sarı tüyler hatt'a teşbih edilmiştir. Veeh-i şebehin esası, 
divan şiirinde harflerin biçimleri kadar, yazılış şekillerine de dikkat edilmesinin 
yarattığı estetik kompozisyondur. 

Hatt, divan şiirinde en çok sebze, çemene ve Hızır'a (yeşillik anlamından 
dolayı) teşbih edilir. Çünkü bu ayva tüyleri yanak üzerinde çok tazedir. Taze 
olan bir şeyin yeşil renkte düşünülmesi, kültürel bir tedaidir: 

Hatun her lahza bir ziver getürdi 

Gül üzre sebze-i nevher getürdi 
Şeyh) 

Ne bitmiş ol semenler bu çemende 
Ne yaraşdurmuş ol sünbül bu bağı 

Şeyh i 

Gördügince arızunla hattum 
Suyı savar bağ-han sebzi eker 

Kevser lebünle Hızır hatun gördi reşkden 

Zulmata girdi Çeşm-i Hayvan didükleri 

Ahmet Paşa 

Bu beyitde hatt, ab-ı hayat olan dudağı aramaya giden bir Hızır gibi 
düşünülür. Bu yönüyle de hat-Hızır münasebeti mevcuttur. 

Y anak üzerindeki bu ayva tüylerinin bazen de karıncaya teşbih edildiği 

görülür. Bu veeh-i şebeh'in temelinde dini bir motif olan Hz. Süleyman-Karınca 
olayı ve esprisi yatar: 
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Hattun ki çekdi hatem-i yakuta da'ire 
Bir milrdur ki möhr-i Süleymana kasd ider 

Şeyh i 



Teşne-i cam-ı visalün ab-ı hayvan istemez 
Mail-i milr-ı hatun mülk-i Süleyman istemez 

Fuzlıli 

Yine hatt, yanak sahifesi üzerinde yazıya benzetilir. Bu aradayanak sathı
nın Kur'an olarak tasavvuru ve üzerindeki tüylerin de Kur'an ayetleri olarak ta
hayyülü halcikaten akılları hayrette bırakacak bir inceliktir. Bu, fikir ve estetiğin 
"haddeden geçirilmesidir": 

Yazmış cemali nüshasına hattı başiye 

Düşmüş anun kenarına uş zülfi kayd-ı sahh 

Ahmet Paşa 

Reyhan saçun misali muhakkakdur oldı nesh 

Haddün rika'ı üzre yazaldan gubar hatt 

Şeyh i 

Geldi mülk-i hüsnüne hattı siyeh Mushaf-be-kef 

Sen dahi ey kafir-i nahvet müselman olmadın 

Nedim 

Mekteb-i aşk içre Mecnun ile birlikde okurduk 
Ben Mushafı hatmcylcdim o Ve'l-Leylide kaldı 

Laedri 

Hatt, renk ve kokusu itibariyle misk, müşg-i Huten, müşg-i Tatar, anber, 
reyhan gibi güzel kokulara teşbih edilmiştir. Hattın bu cephesi, zahiri manada ve 
dış tesir çapında, aşıkı aşkın pençesine ilen bir "cezbe vecdi" ne delalet ediyor: 

Müşgin hatun belürdi vü faş oldı sırrımuz 

Işk işi gizlü kalmaz ü olmaz nihan misk 
Ahmet Paşa 

Can gubar eyledi reyhan hat-ı reyhanun içün 

Ol muhakkak ki bu nesrin ü serneodür kohusı 

Şeyh i 

Aceb reyhandürür yüzünde bu hal 

Benefşedür ki anı azer getürdi 

Şeyh! 

· Hattın, yerine göre bazı hayal aynalarına "kara yazı" olarak aks ettiğini de 
görmekteyiz. Bu kara yazı, Levh-i Mahfuz addedilen yanak levhasında yazılı olan 
aşıkların yazısıdır: 
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Kara yazı imiş başuma hattun 

Ne tağy'ir ola çün ceffe'l-kalemdir 
Şeyh! 

Tasavvufi açıdan baktığımızda yanak vahdet, üzerindeki hat ise o vahdeti 
örten ve gölgeleyen kesrettir. Batıni manada kesret olan bu "hat" çetinler çetini 
bir mertebeye tekabül eder ki; aşık bu çetrefil muammanın keşfinde "akıl" irade
sini kaybeder. Artık gönlün bilim olduğu mekanda, hat'ı !isan-ı gayb anlatacak
tır: 

Levh-i büsnde hatun geh mahv ü geh isbat olur 

Benzer ol dil salikinün suret-i a'malidür 
Ahmet Paşa 

Hat, "alem-i berzah" tır. Vahdet üzerindeki kesrettir ve insan bu kesreti 
kolay kolay göremez. Ayva tüylerinin görünmesi, bir Sırr-ı Rabbani'dır. Aşıklar 
vahdet sırrına vakıf olabilmek için, kesret olan hattı çözmekte ve aşmakta büyük 
çilelere maruz kalırlar: 

Devr-i ruhsarında haltun hey'eti ışk ehline 

Bezm-i garnda kan ile dolmuş bela peymanesi 

FuzUli 

Hal ü hatdur bilmem ol ayine-i ruhsar üzre 

Ya gözümden aks salmış merdüm ü müjgan ana 
Fuzlıll 

Ezel katibieri uşşak balıtın kara yazmışlar 

Bu mazmun ile hat ol satba-i ruhsara yazmışlar 

Fuzlıll 

Ma'şuk hattıdur eceli mübtelaların 

Ah ol eeel dirlükleri irer diyünee ha 

Ahmet Paşa 

D- ZÜLÜF: Divan şiirinde en çok kullarıılan güzellik unsuru sayılabilir . 
Mu, glsfı, kakül, turra, zülüf gibi adlar altında birçok yönden ele alınan saç, sayı 
sız teşbih ve mecazlara konu olmuştur. Şekli, kokusu, rengi vs. yönlerden birçok 
beyte anlam verir. Perişan oluşu sebebiyle aşıkların aklını baştan alacak nisbette 
büyük bir teessüriyetc sahiptir. Saç bu ek ol içerisinde üç cepheden hayal alemini 
etkilemiştir: Şekil, koku ve renk ... 

Zülüf şekil itibariyle hemen her zaman perişan, dağınıktır. Bu perişanlık 
ondaki kararsızlığa delalet eder. 
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Ne haber virdi saba zülf-i perişanun içün 

Ki benefşe kara yaslu görinür anun içün 
Şeyh 'i 

Aşiyan-i mürg-ı dil zülf-i perişanundadur 
Kan de olsam ey per 'i gönlüm sen ün yanundadur 

Fuzôli 

Didüm kimdür perişan eyleyen aşıklar ahvalin 

Saha gösterdi tar-ı sünbül-i zülfün ki bu eyler 

Fuzilli 

Perişan olan ister kim ola hem -dem perişana 
Anunçün gönlüm ol g'isu-yı ser-gerdandan ayrılmaz 

Ahmet Paşa 

Saçın perakende, bl-karar, tarmar, müşeweş olarak vasıflandırılışı; yine 
şekil veeh-i şebehine dayanır. Daha doğrusu hakikatte kader çizgisine muvafık 
bu saçlar, aşık psikolojisinde ızdırabm tesiriyle olsa gerek hep malızun kelime
lerle yaftalanmıştır: 

Halümi zülfi nice perakende eyledi 
Sorsa bilürdi tan yiline vasf-ı hali dost 

Şeyhi 

Karar kalmadı canumda azm-i yar iderem 
Bu kar ü barı saçı bigi tarmar iderem 

Şeyh i 

H alüm müşeweş oldugına daldur saçun 

Ol ayn-ı fitne oldı bu halün karlnesi 

Şeyhi 

Zülüf yine şekil itibariyle sissile (zincir, gül, halka) tab, dal (bart), ke
mend, çember, dam gibi kelimelerle vasfedilir: 

Dil müselsel zülfünün sevdası ile divanedür 

Can münewer hüsnünün şem'inde bir pervanedür 

Şeyh i 

Rişte-i till-i emel dam-ı beladur neyleyüm 

Üzmek olmaz ol ser-i zülf-i perişandan tama' 

Fuzilli 
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Hasta ciina varta-i gamda medcJ -ıı:lr olmaga 
M'im agzunla nigara iki dalündür senün 

Aşki 

Zülfi zencirindedür dil divanedür şol dilberün 
Tolaşub bad-ı saba zülfıne şeydalanmasun 

Ahmet Paşa 

Sevgilinin yanağı bir hazine, onun üzerindeki zülüf de o hazineyi koru
maya memur bir ejderhadır. Define uğruna hayatını bir "akışa" vakfeden ehl-i dil, 
hiçbir zaman bu ejderhadan korkmayacaktır: 

Şevk-i ruhsarunla dil zülf-i dü-tadan korkmaz 
Arzu-yı gene idenler ejderhadan korkmaz 

Necati 

Yine zülüfün bir mazmuo ve telmili içerisinde, Hz. Musa'nın asasına ben
zetildiğini görmekteyiz: 

Tolaşdı zülfüne dil tıflı rişte sandı veli 
Göreli plç ü harnun ejdeha imiş bildük 

Ahmet Paşa 

Yanağın bir oyun alanı olarak tasavvur edildiği hayal kompozisyonunda 
saç, bir çevgana benzetilir. Top ise çoğu zaman can ve gönüldür: 

Çevgam zülfün nice can topın urmasun 
Gül-gun yanagun gibi meydan tutubdur 

Ahmet Paşa 

Sünbül, tavll.s, mar, efi, akreb, ayn (harf) , asa gibi unsurlar da yine zülfün 
teşbih edildiği motifler arasındadır: 
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Gül yüzün !ale ruhun sünbül-i terdür zülfün 

Na-şükufte dahi gül goncesi nazik dehenüo 

Hisali 

Sayd olurken perçem-i tavll.sına şehbaz-ı can 

Ol nümayı ben meges ya'ni şikar itsem gerek 

Şeyh i 



Öykündi hadd ü zülf-i büt-i dilsitane genç 

Edindi mar-ı heft-seri taziyane genç 

Aşki 

Sevgilinin zülfı siyahtır. Bu siyahlığından mülhem kıltir ve leyl olarak vasıf
landırılır. Leyl kelimesi "gece ve karanlık" manalarma geldiği gibi; aynı zamanda 
Leyla'yı da çağrıştırır. Zaten aşıkın gönlü Mecnun, zülüf ise Leyla olmuştur. 
Zülfün kafır olarak nitelendirilmesi, kafır kelimesinin "örten" manasma da gel
mesinden kaynaklanır. Çünkü zülüf, vahdet olan yanağı örtmektedir: 

Mecnfın gönül sıgınsa nola zıllına anun 

Zülf-i siyeh ki Leyli-i hüsnün obasıdur 
Fuzfıll 

Gönül bu zülf-i kafır-klş olalıdan beri dlnün 

Özini can ile saldun garnına ol büt-i Çlnün 
Şeyh) 

Zülüf renk yönünden benefşeye, zünnara, hinduya, zulmete, zaga, sayeye 
teşbih edilir. Renk olarak hep "siyah" ağır basar: 

Ne haber virdi saba zülf-i perişanun içün 

Ki benefşe kara yaslu görinür anun içün 

Şey hi 

Saki-i İsa-nefes kim zülfmi zünnar ider 
Destüme sundı kadeh üstine haçın eyledi 

Şeyhi 

Bu yidi pehlevaq,ı tokuz kal'adan çeker 

Hindu saçun atar ise bir lu'b ile kemend 

Şeyh i 

Zülüf, anber kokuludur. Ayrıca hem zülüf hem de anber siyahtır. Aşıkın 
malızun göolüne ."siyah" ın deriini ahengi beste beste yayılırken, saadet filiz ver
mekte, sürfu güller açmaktadır: 

Akl irşadıyla bulmak kam mümkindür veli 

Dam-ı rab ol halka-i zülf-i mu'anberdür mana 

Fuzôll 

• 
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Yüzü Kii'be olan sevgilinin zülfü, o Kii'beye bir örtüdür. Sevgilinin cemali
ni kıble-giih edinen :ı ,..~ J''i kolojisi, zülfi de yanak Kii'besine bir örtü olarak ta
hayyül eder: 

Çekdi zülfün guşe-i ebrusına dilber didi 

Y araşur Kii'be örtüsü asılsa mihriib üstine 

Ahmet Paşa 

Divan ekolünde yüz parlaklığı, şeffaflığı ve nur saçıcılığı açısından suya 
benzetilir. Zülüf de bu suyun kenarında veya üzerinde bulunur. Bu özelliğiyle zü
lüf su üzerinde namaza duran Hmr'a teşbih edilir: 

Ne keriimet gösterür ziihid bu zülf-i hırka-puş 

Kim salubdur Hızr-veş seecadesin ab üstine 

Ahmet Paşa 

Zülüfün, renk itibariyle müşg, reyhiin, ud, bencfşe ve sünbüle benzetilişi, 
mecaz-ı örfi olarak karşımıza çıkmakta: 

Sabii dem urdı meger çin seher saçından anun 

Çemende ncfbası müşg-i Hıtii yirine geçer 

Şeyh i 

Muhakkak ol saçı reyhiina eyledüm ta'lik 

Ol od ile oluram ben dahi gubar dirlg 

Gam-ı zülfeyni düşdi slnemize 

Oldı pür udlarla micmerler 

Şeyh i 

Ahmet Paşa 

Zülüf kana susamış bir celladdır. Aşığın gönlünü öldürmeye memur bu 
cellad, kemend atarak gönülleri avlar. Bazen de bu zülüf celladı gönülleri avla
mak için ben tuzağını kurar. Ben mürg-ı dili avlamak için atılmış bir tanedir: 

Zülfün kemendi kanına susamış Ahmedün 

Çahına düşüb ol zekanun ser-nigun ider 

Ahmet Paşa 

Yüzün iki yanına sarkan zülüf, Bag-ı İrem'de ermiş iki üzüm salkımı gibi 
düşünülmüştür. 
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Huşe-i Bağ-ı İrem mi zülfün ey unnab-leb 

Ya asılmış Şamda miskin ineb avengüdür 

Fuzı111 

Sevgilinin saçı sihir yapmada, Harut ile Marut'u bile geçmiştir. Zülfün ca
dı ve sAhir oluşu, onun can ve gönülleri her teline asacak kadar kabiliyetli olması 

ve gönülleri büyiilemesiyle izah e~ilebilir. Bu çerçevede, sevgilinin çene çukuru
nun Çah-ı Babil olarak hayal edilişi de vardır: 

Şol çelı-i Babildeki Harut kim vasf itdiler 

Bu zenahdanundaki zülf-i perişan olmasun 
Ahmet Paşa 

Aşık tolaşma semtine ol zülf-i sahirün 

Mar-ı müııakkaş olması pek ihtimallidür 

Fuzuli 

Saç büyük bir fitnecidir. Aşıklar üstüne çöken bir kara beladır. Onların 
gönlünü karıştırır, huzurunu bozar, büyük bir karışıklığa sebebiyet verir: 

Kad kıyamet gamze afet zülüf fitne hat bela 
Ah kim ben hüsnünün bunca belasın bilmedİm 

Fuzwi 

O §Uhun fitne-i devr-i zagı@dur kakül ü zülfi 

Kıyama geldiği sa' at kıyametden nişan ol kadd 
Hisali 

Zülfün buraya kadar açıklanmaya çalışılan tarafı, hep zahiri yanıdır. Batı
ni, yani tasavvufi açıdan zülfün ifade ettiği mana şudur: 

Zülüf kafir olması, siyahlığı, çokluğu ve vahdet olan yanağı örtmesi hase
biyle kesrettir. V abdete giden yolda en büyük engeldir. Ancak maddenin tasfiye
si için bu en müteessir kesrete ihtiyaç vardır. Zülfün tasavvufi remzini tek cümle 
ile ifade edersek, Allah'ın "birlik" sıfatıdır: 

lUli itmiş gayrdan zülfün hayati gönlümi 

Nola sahib-keşf ise bir ömrdür halvet çeker 

Fuzuli 

Şem başından çıkarmış dild-şevk-i kakülün 

Böyle kuteh ömr ile başındaki sevdaya balı 

Fuzuli 
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